(ملاصدرا، ۱۳۹۲: ۱۴-۱۵)

ج- تعدادی از تفاسیر عرفانی وجوددارند که در زمره دو دسته نخست نیستند. در این تفاسیر
عارف به‌فوق تجربیات عرفانی خود را ذیل تفسیر آیات بیان می‌کند. رساله خضر نیازی مصری
(۱۱۰۵هـ/۱۶۹۴م) که به تفسیر آیات موسی و خضر پرداخته‌است، در این دسته جای می‌گیرد. او در
ذیل برخی آیات بیان می‌کند که این تفسیر را بدون مراجعه به هیچ کتابی تألیف کرده‌است. وی در ذیل
آیات موسی و خضر می‌نویسد:

کودکی که خضر سرش را برید، کودکی نیست که در عالم خارج باشد، آن حب مقام در موسی بود
که به‌صورت کودک در آمده‌بود.